מדיניות העלייה והקליטה ומערך השירותים למועמדים לעלייה ולעולים נקבעו החל בשנות החמישים (בהתאם לאמנה) בין ממשלת ישראל, הסוכנות וההסתדרות הציונית. תפקידי המוסדות, הליכי קבלת החלטות והביצוע תואמים לחוקי המיסוי בארה"ב בנושא תרומות (Gitelman, 1982) ומעוגנים בחקיקה בישראל (חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות לארץ-ישראל, תשי"ג-1952; אמנה בין ממשלת ישראל לבין הסוכנות לארץ-ישראל, תשל"א-1971). האמנה קובעת, כי הסוכנות וההסתדרות הציונית יגייסו את המשאבים הכספיים והחומריים, הדרושים לביצוע תפקידי הקליטה, ויקימו מנגנוני ביצוע מתאימים באמצעות מחלקות הסוכנות וההסתדרות הציונית (שם, סעיף 5, 6). שני המוסדות אף זכו בהתאם לאמנה למעמד שווה לממשלת ישראל בקביעת מדיניות העלייה והקליטה.

על בסיס הסכמה זו הופקד בידי הסוכנות ניהול מערך הקליטה הראשונית לעולים, על מתקני המעבר הכלולים בו (מרכזי קליטה, אולפנים אינטרנטיים ואולפני קיבוץ) וגיוס המשאבים לצורכי המערך.

2) מחויבות לתקופת מעבר והסתגלות

הצבת עידוד העלייה בין המטרות הלאומיות המרכזיות של המדינה אין משמעותה אך ורק מתן זכות כניסה וזכויות אזרח מיידיות לעולים בהתאמה ל"חוק השבות – תשי"א 1950" ותיקונו (תש"ל). היא כרוכה גם במחויבות של העם היהודי וממשלת ישראל לסייע לבאים בתהליכי קליטתם במשאבים ובשירותים מעבר לזכאויות המוקנות לאזרחים הקבועים במדינת ישראל. כלומר, המדיניות נועדה להבטיח לעולים רשת ביטחון בשלב הראשוני של הקליטה, בתחומי הבריאות, החינוך, הדיוור, התעסוקה, הביטחון הסוציאלי ושירותי הרווחה האישיים.